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  چکیده:
مردم شهر  زندگی سبک بر اطلاعات فناوري ررسی نقشهدف از پژوهش حاضر ب

است. در این پژوهش از روش پیمایشی و ابزار پرسشنامه جهت گردآوري اطلاعات  ایذه
ساله شهر ایذه  60تا  18استفاده شده است. جامعه آماري در این پژوهش کلیه شهروندان 

و جهت دستیابی به نفر است  384با حجم نمونه برآورد شده به کمک فرمول کوکران 
اي و تصادفی استفاده شده است. چارچوب  گیري سهمیه نمونه پژوهشی از روش نمونه

نظري تحقیق بر اساس نظریات سبک زندگی بوردیو، آدلر، زیمل، وبر و ... و نظریه تغییرات 
اي (استفاده از  هاي آماري نشان داد که بین مصرف رسانه اجتماعی است. تحلیل داده

و انواع سبک زندگی (فراغتی، مصرفی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادي، بهداشتی  اینترنت)
اي و  و مدرن) مردم شهر ایذه رابطه مستقیم و معناداري وجود دارد؛ اما بین مصرف رسانه

  سبک زندگی سنتی مردم شهر ایذه رابطه معناداري وجود ندارد.
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  مسأله یانب و دمهمق
رسد که ق مییله تحقأبه مس مشکلی عینی شروع شده و یابی در پژوهش ازلهأمس

هاي اخیر، علاقه به مطالعه پیرامون سبک زندگی بطور  ماهیتی ذهنی دارد. در دهه
تبط با سبک زندگی، به چشمگیري افزایش یافته است تا جایی که ابعاد و عوامل گوناگون مر

وسیله محققان زیادي مورد کاوش و بررسی قرار گرفته است و با طرح مباحث مربوط به 
شناسان، بستر مناسبی کنندگان از سوي جامعههاي مصرف ه، هویت، مصرف و انگیزهمدرنیت

توان گفت که این زمیته فراهم شد. در واقع می جهت رشد مطالعات و تحقیقات تجربی در
پیامدهاي  و گیرد، با ظهور مدرنیتهارتباط با مدرنیته صورت می رسی سبک زندگی دربر

رسوم در شیوه  گسترش ارتباطات، آداب و شدن ول شهرنشینی، صنعتیحاصل از آن مث
ایجاد فرصت براي  زندگی سنتی افراد تغییرات اساسی بوجود آمده است و با افزایش آگاهی و

 چه سنت، ، گرشودندگی سنتی مبدل به زندگی نوین میزساختن و تداوم ساخت تاریخ 
توان اذعان داشت که یکی از می کند.می انسان را به سوي مسیر خاص هدایت کرده و

گرایی بین افراد جوامع است که سبب شده مدرنیته، ترویج نوعی روحیه مصرف پیامدهاي
 و اي فرهنگی مادي افزایش یابد،مصرف کالاه با توجه به تنوع چشمگیر دامنه اختیارات افراد،

  شیوه جدید از زندگی را تجربه کنند.
کرد. یکی از این   توان از ابزارهاي مختلفی استفادهمطالعه و درك سبک زندگی می  براي

  مامیت  وجود با  وانند کهخنه را فضایی بازنمایی شده از واقعیت میها هستند. رساابزارها رسانه
ترین ابزارها در تبلیغ مهم  کند و یکی ازوسازي میک زندگی الگه سبهایش در حوزمحدودیت

از   ثرأت، م و فرهنگ  ترین سطح از زندگیعنوان ملموسسبک زندگی است. سبک زندگی به
متنوع، به   هايرعت تحولات اجتماعی و گستره رقابت در عرضه محصولات به واسطه رسانهس

ترین مفاهیم ی از پردامنهیک 1). سبک زندگیJafari & Fathi, 2017( کند سرعت تغییر می
 هاست که درها و کنشناختها، احساسات شاز اندیشه  الگویی  حوزه علوم اجتماعی است که

) و به معنی نحوه Thyra, 1996: 75سازد (فرد را می  مجموع هویت اجتماعی و شخصی
. اي از رفتارهاستکارگیري مجموعه ها با بهو خواسته  نیازها  راي تحققساماندهی زندگی ب

نحوه صرف زمان، پول و چگونگی گذران اوقات فراغت،   ریقط  از  بروز و ظهور سبک زندگی
گیرد.  اص آن صورت میخ  ) و نظایر انتخاب اشیاي مصرفی، انتخاب علائق و ترجیحات (سـلیقه

بـیش جامع از عملکردها  و اي کمعنوان مجموعه به  زندگی  توان از سبکبه عقیده گیدنز می

                                                 
1 - Life style  
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گیرد و روایت خاصی اسـت که وي براي هویت شخصی می  کار به  ها راتعبیر کرد که فرد آن
شیوه متفاوت زندگی  ). در این نگاه سبک زندگیGidenz, 2003:120(  است  خود برگزیده

ردد براي تمایز و تشخص افراد در زندگی تلقی گ  معیاري  تواندیاست و در واقع م
)Bourdieu, 1984: 36(.  

در جامعه امروزي، تکنولوژي نوین ارتباطی نه تنها زندگی مادي و اقتصادي مردم، بلکه 
سازد. انقلاب ارتباطات در عصر حاضر تأثیرات  هاي نمادین آنها را نیز دگرگون می چارچوب

توان به تأثیر  می ترین آنهاها گذاشته است که از مهمشگرفی را در ابعاد مختلف زندگی انسان
هاي نوین و در رأس  هاي نوین ارتباطی و اطلاعاتی بر سبک زندگی اشاره کرد. فناوري فناوري

آنها شبکه جهانی اینترنت با دگرگونی در مفاهیم زمان و مکان تغییر در اشکال نوین ارتباطی 
جدید شده  هاي هاي ناپایدار و هویت هاي جدید زندگی، موجب پیدایش ذهنیت و ایجاد سبک

ها و تصورات فرهنگی، فرهنگ مردم ایران را بسیار متنوع ها، تبادلاست. منازعات، رقابت
جوانان ایرانی متأثر از تحولات کلان فرهنگی، اجتماعی ملی و فراملی و  است. ساخته

هاي  سبک زندگی گزینش ههاي اجتماعی متفاوت خود در عرص همچنین متأثر از جایگاه
)، از طریق بررسی سبک زندگی در Shallchi, 2007: 115-93اند (ادهمتعددي صورت د
ها این توان از پیچیدگی و سرعت تغییرات اجتماعی کاست و به انسان جامعه امروزي می

  توانایی را بخشید که نظم نسبی در زندگی خود و دنیاي اطرافشان ایجاد کنند.
) و Tenen, 2009: 287شده است (  تهپذیرف  تماعی، امريهاي اجأثیر رسانه بر واقعیتت

هاي جامعه را شکل اي اجتماعی، واقعیتهروههاي پیشین، گتوان گفت که در دههحتی می
تماعی پیشی بگیرند و هاي اجتوانستند از گروه  ها انهدادند ولی در سالیان اخیر، رسیم

  لم ارتباطاتاي خود را به عشناسی نیز ج هاي اجتماعی را بسازند. بنابراین، علم جامعه واقعیت
باطات از الگوي تأثیرات دیشمندان ارتترتیب، ان  ). بدینFayass, 2011: 55است (  داده

  اند.ها اعتقاد یافتهحدود و متعادل رسانه دست برداشته و به الگوي تأثیرات قدرتمند رسانهم
محرك و مخاطب   خوردرب  و گیرنده پیام، یا محل  پیام  کارکرد آشکار رسانه محل برخورد

کننده یک بخش یا تمام  أمینریان ارتباط و تننده جرقرارکاست. کارکرد نهانی رسانه، ب
نهایت رفتار  آن انگیزش و در از هاي فرایند تبدیل پیام به احساس و سپس ادراك و بعد بخش
نند کها را پخش میاي پیامهاي رسانه. سازمان )Dindar & Sadriniya, 2009:20( است

از   بخشی  هاي جمعی را بهدهند که این رسانهکه فرهنگ جامعه را تحت تأثیر قرار می
  ). Litteljan, 2005سازد (اصولی و نهادي جامعه تبدیل می  نیروهاي
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هاي اخیر بویژه افزایش  شهرنشینی در دهه هگیر پدیددر کشور ایران نیز گسترش چشم
یاري از جمله روند سریع رشد جمعیت، مهاجرت، نبود جمعیت مهاجر به شهر ایذه، مسایل بس

منابع کافی، نزول استاندارد زندگی و ... را در زندگی شهري پدید آورده است. کمبود مسکن، 
هاي فراغتی،  شهري، کمبود فرصت ههاي فرسودها، معضلات ترافیکی، وجود بافتآلودگی

هاي  محیطی، هزینههاي زیست ودگیتفریحی و ورزشی، کمبود مراکز بهداشتی و درمانی، آل
بالاي زندگی روزمره و بعد مسافت، کمبود وقت و مسائلی از این نوع از جمله مشکلات و 

هاي سنتی جاري قابل حل زندگی شهري است که با بکارگیري روش همعضلات حل نشد
از  نیست، سبک زندگی قبل از هر چیز مستلزم امکانات اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی حاصل

ها و امکانات اجتماعی هاي اقتصادي و اجتماعی است. نابرابري در توزیع فرصت محیط و پایگاه
شود اعضاي جامعه  هاي مختلف زندگی موجب می و برخورداري نابرابر اعضاي جامعه از شانس

هاي  داراي قدرت خرید متفاوت در گزینش نوع مصرف باشند. از طرفی به نظر گیدنز دگرگونی
توان گفت که هر نوع آورانه است. پس میها و ابداعات فنی معاصر حاصل نوآورياجتماع

تواند آینده روابط ما را مشکل  و اینترنت گره خورده است. بنابراین اینترنت می ICTتحولی با 
  داده و جهانی موازي جهان واقعی بسازد.

زندگی بشر تبدیل  بدیل درهاي اطلاعاتی و ارتباطی به عناصري بی فنآوري  روزهام
ایل ارتباط وس  اند نامیده  اند. عصر کنونی را بسیاري عصر انقلاب اطلاعات و ارتباطات شده

سخیر آرام جوامع ها براي تآمدترین سلاحو کار  اه هترین ابزار القاي اندیشجمعی پیچیده
وژي ارتباطات و رشد تکنول  پیشرفت  آورهسـتند. در چند دهه اخیر با توجه به سرعت سرسام

ود. شهان افزوده میابزار و وسایل در ج  زه بر پیچیدگی و کارآمدي اینو اطلاعات، هر رو
صحنه   در  را  هاي جمعینونی، وجود رسانهر کصانی در عتردگی و پیچیدگی جامعه انسگس

 از حقیقت در ذهن  که  . تصویريناپذیر نموده استها امري اجتنابمناسبات اجتماعی انسان
  است  زندگی  وس و ملموست ما از واقعیت محسازیم نمادي از ادراك و برداشسخـود می

)Shahmohammadi, 2006: 8با   رو  در  باطی روها در ارتچه پیش از این انسان ). اگر
و با   رو  در  هاي زندگی از طریق همین ارتباطات رواند و رونق و ترویج روشیکدیگر بوده

هاي (تکنولوژي)  آوري عیف همراه بوده است، ول کین با توجه به فند و ضروندي بسیار کن
جایی رسیده است که   به  تکنولوژي  ت ما فوقت بیان نمود که قدرأتوان به جر یروزي، مام

ها و بکباعث شده است تا س  و همین  لاین با هم در ارتباط بودهجوامع بشري بصورت آن
خش و تغییر باشـد. امروزه با پیشرفت چر  حال  در  نیادیدي در سطح داي زندگی جه روش

مانند تلویزیون و   همگانی  هاياند. رسانهدهارتباطات جوامع دستخوش تغییرات بسیاري ش
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جایگاه بطور فزاینده چه در  آن  از  اند کهماهواره در سطح جامعه جایگاهی را اشغال کرده
هاي جمعی جریان طریق رسانه  از  فرهنگ  نجا کهاند. از آدهالمللی مطرح شسطح ملی و بین

ها بر توان گفت رسانه. در این رابطه می یابند د، اشکال متفاوت زندگی توسعه مییابمی
ذارند. در حال حاضر به دلیل گثیر میأت  جامعه  هاي عمومی درهاي زندگی و سلیقه شیوه

و مطالعه   یبررس  تحت  از هر زمان دیگري بیش ـ ویژه تلویزیون به  ـ هاي جمعیاهمیت رسانه
ویژه ارتباط جمعی توجه دهه قبل به موضوع ارتباطات به  چند  اند. ازدقیق و منظم قرار گرفته

بیشتري   کیدأت  و تعامل آن ها  اجتماعی  ثیراتأها با جامعه و تانهرس  رابطه  یشتري شده و بهب
  ). Navabakhsh, 2014هاده شده است (ن

  زندگی  ايها و روشثیر آنها بر الگوهأر جدید، تهاي عصامروزه رسانه  ثیراتأت  ی ازیک
خود   رهنگیف  ظیمها با قدرت عرسانه ،) 1995(  بنا بر اعتقاد گیدنز  طوري کهها است بهانسان

ا ). الگوهاي زندگی رGidenz, 2009: 48ثیر بگذارند (أها تهاي زندگی انسانتوانند بر الگومی
جامع از عملکردها تعبیر کرد   شو بی  اي کم ه مجموعهب  توان می ،)1995گیدنز (  تعریف  به  بنا
  را  خاصی  بلکه روایت  کند  فقط نیاز هاي خود را برآورده  نه  چون گیرده فرد آنها را به کار میک

ـند و امروزه شـخصی خـود در نـظر گرفته است در برابر دیگران مجسـم ک  راي هویتهم که ب
  طحس  شـده و آنها در  بیشتر  اطلاعات  بادلت  سرعت  ماهواره و گسترش آن در کشور ما  ظهور  با

کنندگان آن خواهد ورت مستقیم و غیر مستقیم بر روي اسـتفادهثیرات خود را به صأجهانی ت
هاي الگو  این  هک  دارند  زندگی  مختلف  زایی در تبلیغ الگوهايه نقش بسک  طوري هب  گذاشت

ت و به تر از الگوهاي زندگی است که در کشور ما شکل گرفته استردهدگی گسزن
تر از همه با فرهنگ کشور  شود مهم منجر می  ور مااص در زندگی مردم کشهاي خ گیري جهت

ما در تعارض است. لذا این پژوهش با هدف بررسی تأثیر فناوري اطلاعات و ارتباطات بر سبک 
  ردم شهر ایذه صورت پذیرفت.زندگی م

ه دلیل شود و ب یسبک زندگی از مفاهیمی است که در دنیاي امروز از آن استفاده م
توان در  از جمله موارد کاربرد آن را می. هاي مختلف کاربرد دارد در رشته  آن  گستردگی

هاي علوم  هرشـت  بین  اي ایم به گونه شناسی نام برد و ما در این تحقیق تلاش داشته جامعه
شناسی هاي جامعهگیريهتارتباطات و جامعه شناسی پیوند ایجاد کنیم و از آنجایی کـه ج

کل زندگی در ش  الگو  هاي مربوط بهدر فعالیت  مصرف  مت اهمیت فزاینده حوزهمعاصر به س
ثیري بر أایی چه تهرنامههویت شخصی و جمعی قرار گرفته است و اینکه چنین ب دادن به

هاي مختلف تا جنبه  است  هاي مداومیتحقیقات و بررس  نیازمند  گذاردي زندگی مردم میالگو
). این نکته حائز Navabakhsh, 2014ثیرات بر الگو زندگی مورد بررسی قرار گیرد (أاین ت
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دهند؟ و مردم چگونه  مؤلفه است: مردم چه انجام می اهمیت است که سبک زندگی ناظر بر دو
د؟ بنابراین با ورود و بسط اینترنت در جامعه و بکارگیري آن در زندگی روزمره دهن انجام می

مدرن زندگی  هجهت رفع نیاز و استفاده از خدمات و محتواي آن، مردم به نحوي در جامع
نمایند؛ اینکه چه  کنند و از مفهوم سبک زندگی براي توصیف اعمال خود استفاده می می

ی ارتباط داشته باشند؟ براي تفریح کجا بروند؟ و ... پس بپوشند؟ چه بخورند؟ با چه کس
هاي  ها (انتخاب لباس و رفتار) اعمال و کردار (انتخاب فعالیتتوان از طریق مفاهیم چهره می

  فراغت) اشیاء (انتخاب وسایل خانه) و انتخاب دوستان سبک زندگی را بروز داد. 
  

  ادبیات پژوهش
  سبک زندگی - 

ن هاي یک فرد معیاي نسبتاً هماهنگ از همه رفتارها و فعالیتدگی، مجموعهسبک زن«
نابراین، و ب  هاگیري و جهت  هااي از عادتستلزم مجموعهجریان زندگی روزمره است که م  در

). از دیدگاه گیدنز، سبک زنـدگی، Gidenz, 2009: 121» (دت اسـت برخوردار از نوعی وح
گذاري محصولات فرهنگ مادي است که استقرار شو ارز  درك  ،  روش الگومند مصرف

، کاربرد سازد. امروزه این اصطلاحمکن میم  و مکان  زمان  ي هویتی را در چارچوبمعیارها
خانه و اسباب و اثاثیه به کار وع توصیف ن  اي یافته اسـت و اغلب برايستردهعامیانه فراوان و گ

نی را ینی و ذهاز امور ع  وسیعی  دارد و دامنه کلیت بیشتري  رود. اما مفهوم سبک زندگیمی
د و ، مصرفرگرمی، متماعی، سط اجطورکلی، این مفهوم الگوهاي روابشود. بهامل میش

فرد و گروهی که عضو آن   بینیها و جهانها، ارزشگیرد و حتی نگرشپوشش را در بر می
  ) Evans & Jakcson, 2007نمایاند (می است را نیز باز

  
  ک زندگی اجتماعیسب - 

گیري شکل هدر مطالعات دهه اخیر، سبک زندگی جایگزین مناسب براي سنجش نحو
اجتماعی که ریشه در آراء  هاجتماعی تشخیص داده شد. طبق ههویت اجتماعی به جاي طبق

جایگاه فرد در نظام سلسله مراتبی  هگیري هویت اجتماعی بر پایشکل همارکس دارد از اید
هاي زندگی اجتماعی بشر را با سنجش تولید  کند. این رویکرد تمامی جنبه تولید دفاع می

دد که به نظر گر سنجد و بر این اساس طبقات اجتماعی از یکدیگر مشخص می اقتصادي می
داري هویت اجتماعی فرد در جهت سرمایه گیريترین مبناي شکلمارکس و انگلس قاطع

دیو و گیدنز در خصوص مفهوم سبک زندگی؛ است. در حالی که با توجه به نظریات بور
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انسان عامل تمایز خود از دیگري  هاصلی سبک زندگی است در زندگی روزمر همصرف، مشخص
هاي اجتماعی  انتساب به گروه هاست. از طرفی هویت اجتماعی تعریفی است که فرد به واسط

  ). Abazari & Chavoshian, 2002: 273خاص از خود در برابر دیگران دارد (
  

  سبک زندگی سنتی و مدرن - 
زندگی متفاوتی است و سبک  هاي داراي سبک و شیوسولومون معتقد است که هر جامعه

ها دهد. در جوامع سنتی انتخاب زندگی فعل و انفعال فرد را در محیط زندگی او نشان می
بسته است صورت بسیار زیاد به طبقه، کاست، محیط زندگی و خانواده وامبتنی بر مصرف به

در حالی که در جوامع مدرن مردم داراي آزادي عمل بیشتر در انتخاب کالاها و خدمات 
هایی مربوط به نمایند. سبک زندگی سنتی مؤلفه باشند که هویت اجتماعی فرد را خلق می می

تاریخی و نمادهاي منزلتی و طبقاتی بوده که نمادها آثار و اشکال و رفتار این طبقات  هگذشت
ترین مشخصات آن محور قرار گرفتن پول، دارایی، ثروت و قدرت ر بر گرفته که واضحدرا 

  اقتصادي از طریق نمایش نمادهاي منزلتی است. 
 

  فناوري اطاعات  - 
ICT اي بر جاي گذاشته و هاي مختلف زندگی بشر تأثیرات قابل ملاحظه در زمینه

در آموزش پزشکی، تجارت، ادارات و اهمیت حضور خود را به اثبات رسانیده است از جمله 
اي را ارتباطات بدون شک تحولات گسترده آوري اطلاعات وفن...  دولت، فرهنگ و اقتصاد و

تأثیر آن بر جامعه بشري به  هاي اجتماعی و اقتصادي بشریت بدنبال داشته و در تمامی عرصه
اطلاعاتی  هبه یک جامع اي است که در جهان امروز به سرعت جامعه در حال تبدیل شدنگونه

مفید از دانش، داراي نقشی  هاي که در آن دانایی و میزان دسترسی و استفاداست. جامعه
در ابعاد مختلف  ICTباشد. گستردگی کاربرد و تأثیرات تکنولوژي  کننده میمحوري و تعیین

ده و ترین مباحث روز جهان مبدل شجوامع بشري به یکی از مهم هزندگی امروزي و آیند
  توجه بسیاري از کشورهاي جهان را به خود معطوف کرده است. 

هاي سنتی و تعاملات بین کشورها و ایجاد در حال تغییر روش ICT هدر واقع توسع
این تغییرات، هر روز شاهد  همردم جهان است. در نتیج هتحولات شگرف در زندگی روزمر

ن معرفی و به سرعت از طریق تولیدات و خدمات متنوعی هستیم که در یک نقطه جها
 هآوري پویا در کلیعنوان یک فنبه ICTکند. پس  اینترنت به سایر نقاط جهان راه پیدا می
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ها، بهداشت، بانکداري، هاي بازرگانی، سیاست، رسانه امور ارتباطات اجتماعی، اقتصادي، رویه
  گذارد. ها اثر عمیقی میانجام کار و سرگرمی هآموزش، تفریح، نحو

  
  پیشینه پژوهش

  تحقیقات داخلیالف) 
اي با تغییر سبک در پژوهشی تحت عنوان رابطه مصرف رسانه ،)1396فتحی و جعفري (

اي و  زندگی (مورد مطالعه: دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی) بیان کردند. بین مصرف رسانه
با مصرف  هاي دیجیتال همچنین بین میزان مصرف رسانه ؛سبک زندگی رابطه وجود دارد

فرهنگی، مصرف مادي، رفتار سیاسی و دینداري همبستگی مستقیم وجود دارد. نتایج آزمون 
طرفه نیز نشان داد که بین نوع رسانه و سبک زندگی رابطه معناداري تحلیل واریانس یک

از ماهواره استفاده  اي که تغییرات سبک زندگی در دانشجویانی که غالباً گونه وجود دارد، به
کنند کمتر است.  از اینترنت استفاده می کنند بیشتر و در بین دانشجویانی که غالباً می
 دیگر مصرف ماهواره بیشترین تغییر را در سبک زندگی دانشجویان ایجاد کرده است.   عبارت به

افراد  :موردي هبر سبک زندگی (مطالع ITCدر پژوهشی با عنوان تأثیر  ،)1387مقدس (
دهدار پرداخته  هبه طایف ITCه دهدار فارس) به ارزیابی چگونگی ورود مهاجر و بومی طایف

متعلق به دوران مدرن  ITCاست به این معنی که طایفه دهدار تا چه اندازه در معرض اشاعه 
هاي  آوري دهدار، که در معرض فن هبر سبک زندگی افراد طایف ITCتأثیر  هاست؟ و سپس نحو

اند و اینکه بر تغییر اهواره و اینترنت نیز قرار گرفتههمراه، م اطلاعاتی و ارتباطی مانند تلفن
 ثیر گذاشته است را مورد مطالعه قرار داده است.أبک زندگی آنان از سنتی به مدرن تس

هاي نوین و بحران هویت به بحث افزایش  در پژوهشی با عنوان رسانه ،)1388ربیعی (
ثیرپذیري از آن أدر میان جوانان ایرانی و ت استفاده از اینترنت و مواجهه با فضاي مجازي

هاي مجازي اینترنت و نیز تغییرات هویتی در سطوح  پرداخته و این تحقیق با تأکید بر جنبه
هاي نوین صورت پذیرفته است. از نظر ایشان یکی از  مختلف و بحران ناشی از استفاده از رسانه

باشد. طبق نتایج  هی، قومی و دینی میآثار فضاي مجازي در جوامع ایجاد هویت فردي، گرو
عنوان نسل حداکثري در جهت استفاده از در این اثر ضمن معرفی نسل سوم بهبررسی شده 

اینترنت حاکی از آن است که هویت نسل سوم با تأثیرپذیري از اینترنت و فضاي مجازي 
 دستخوش تغییرات معناسازي شده است.

شناسی فردي و اجتماعی در با عنوان آسیب در پژوهشی ،)1387ربیعی و شاقاسمی (
هاي اینترنتی و عشق سیال و  دوستی هروابط مجازي در ایران با رویکردي انتقادي به مسأل
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هاي  هاي این اثر دوستی اند. طبق یافتهده در بین جوانان ایرانی پرداختهابعاد مختلف این پدی
رد استقبال کاربران اینترنت و وبلاگ هایی در این خصوص، مواینترنتی به رغم وجود مخالفت

 نویسان قرار گرفته است.
در پژوهش دیگري با عنوان من به کسی اعتماد ندارم به  ،)1387ربیعی و شاقاسمی (

اند. طبق نتایج این تحقیق بر رفتار کاربران ایرانی پرداختهبررسی پیامدهاي اثر اینترنت 
دهاي منفی بر زندگی فرد در جهان واقعی داشته تواند پیام برقراري رابطه با جنس مخالف می

گیري نوعی حس کنجکاوي در رمزآلود روابط اینترنتی سبب شکل باشد به طوریکه ویژگی
 شود و علت استقبال کاربران از اینترنت به جهت جذابیت عشق مجازي است. کاربران می

  
 تحقیقات خارجیب) 

شناسی در پژوهشی در المللی جامعهبینور انجمن مشا ،)2010دکتر آدریانا یوکونسیو (
نماید که از طریق اینترنت به  گونه عنوان میائه خدمات الکترونیک به مردم اینخصوص ار

اي ق خود اشارهیکه در تحق؛ صورت سنتی استخدمات به هنوعی روش جاگزین براي ارائ
ند اقتصاد ماتی مانگردد اشاره دارد. خد کوتاه به خدماتی که از طریق اینترنت ارائه می

زش عنوان جایگزینی براي تجار به صورت سنتی و کلاسیک گردد. آموتواند به الکترونیک می
آموزانی است که به دلیل بعد اي جایگزین براي آموزش دانشالکترونیک یا از راه دور شیوه

بر آن شد که نتایج بررسی  کنند و ... نهایتاًحضور در کلاس را پیدا نمی هزمان و مکان اجاز
گذارد چون کار  افراد می ههاي پیشرفته اثرات شگرفی را بر زندگی روزان اینترنت و فنآوري

هاي اقتصادي و تجاري، آموزش آنان صورت پذیرد و فعالیت آنان از این طریق انجام می هروزان
پري کنند از تواند با دیگران نیز ارتباط برقرار نمایند و اوقات فراغت خود را س گیرد و می می

توانند در کمترین زمان ممکن و بدون صرف  خدمات از طریق اینترنت افراد می هاین رو با ارائ
  خود بپردازند. هو روزانه به کارهاي روزمر onlineزیاد به صورت  ههزین

بر جامعه در قرن جدید به  ITCدر پژوهشی در خصوص اثر  ،)2009( کانبرگ روبرت لی
خدمات بر  هترین آن در ارائدر جامعه پرداخته که مهم ITCاجتماعی هاي اقتصادي و  جنبه

هاي تجاري است که در  تلیجدیدي در جهت پیشبرد اهداف و فعاروي اینترنت است که راه 
گردد که حتی این موضوع موجب  اي است که جایگزین تجارت به صورت سنتی میواقع شیوه

شود  بهداشت و آموزش از طریق اینترنت نیز میخدمات دیگر از جمله سلامت و  هگسترش ارائ
اثرات اقتصادي و اجتماعی زیادي  ITCدر نهایت، نتیجه این تحقیق بر آن شد که اثبات نماید 
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را در جامعه مدرن در پی دارد که این نیازمند تحقیقات جدي جهت بررسی مزایا، معایب، 
  هاي آن از منظر علوم اجتماعی است. ها و چالش فرصت

در فرهنگ و بازنمایی و هویت  ITCدر تحقیقی در خصوص نقش  ،)2008ي میپلز (وند
دهد که منجر  تغییرات اجتماعی عظیمی رخ می ITCنماید که با گسترش و رشد  مطرح می

شود  به تغییرات سیاسی و اقتصادي اعم از تغییر در توزیع قدرت درآمد افزایش کار و تولید می
  تغییرات بسیار چشمگیر فرهنگی از جمله هویت افراد است. که در نتیجه آن جامعه شاهد

در صدد واکاوي این مسأله هستند که چگونه گرایشات مصرفی  ،)2007شاه و همکاران (
هاي  ه، تئوريشوند؟ نویسندگان معتقدند ک هاي زندگی سیاسی می و ارتباطی باعث سبک
را  سیاسی اغلب رفتار مصرفی اند که روابططور وسیعی بیان نمودهفرهنگی و تاریخی به

گرایی سیاسی توجه معدودي از دانشمندان را به خود جلب کند، اما چنین مصرف هدایت می
گرایی سیاسی با بین مصرف هده است بنابراین، هدف تحقیق آنها این است که رابطونم

هاي این  همتغیرهاي ارتباطی، گرایشات مصرفی و عوامل مطلوب را مورد بررسی قرار دهند. داد
 2005تا ژولاي سال  2002پانلی گرفته شده که در آمریکا از ابتداي سال  هتحقیق از مطالع

هاي  هاي مقطعی و پیمایش انجام شده است. محققان یک مدل نظري را با استفاده از طرح
د و دهند که اخبارهاي جدی هاي ثابت و متغیر نشان می پانلی مورد آزمایش قرار دادند. مدل

روابط محیطی تأثیر  کنند بر روي گفتگوهاي سیاسی و گرایی را تشویق میمی که مصرفقدی
ها، ممکن  کاهش خواسته ههاي جمعی به وسیل گذارند. اما کاربرد رسانه غیر مستقیمی می
هاي  هاي مضر حمایت کند. یافته اي بر روي افراد بگذارد و آنها را از پیام است تأثیر بازدارنده

هاي ارتباطی و گرایشات مصرفی با کمک یکدیگر،  دهد که چگونه فعالیت میتحقیق نشان 
  گذارند.  گرایی سیاسی تأثیر می قبلی، بر روي مصرف هبیشتر از عوامل معین شد
در تحقیق در خصوص نقش اینترنت در زندگی روزمره و  ،)2006یوجا و جیمسون (

اینترنت در زندگی و ارتباطات مردم  نماید که بکارگیري گونه عنوان می ارتباطات مردم این
شود که این نیز  موجب کوچک شدن فضا، سرعت گرفتن زمان و ارتباطات الکترونیکی آنی می

عبارتی فنآوري سبب دگرگون شدن محدودیت زمانی و  غییرات اجتماعی را در پی دارد بهت
ه هر کدام از دهد ک گردد. بررسی تحقیقات انجام شده نشان می فضایی (مکان) پیشین می

تحقیقات انجام شده به یک بعد خاص از سبک زندگی توجه کرده است و جاي خالی یک 
بندي خود را بر اساس ترکیب ناگون سبک زندگی توجه کرده و سنختحقیق که به ابعاد گو

 .آن ارائه نماید ما را بر آن داشت که این موضوع را مورد بررسی قرار دهیم هابعاد چند گان
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به مطالب و تحقیقات قبلی ذکر شده، اکثر محققین در خصوص نقش فناوري بر  توجه با
ثیر فناوري اطلاعات بر سبک زندگی مردم بر ابعاد آن أاند، ت کید داشتهأسبک زندگی مردم ت

... لذا در این  قابل توجه است، ابعادي همچون؛ اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، درمانی و
یی نقش فناوري اطلاعات در ابعاد گوناگون سبک زندگی مردم پژوهش نگارنده سعی بر شناسا

 خور توجه بیان شود. رود با بررسی این پژوهش، نتایج در ایذه دارد و امید می
  

  پژوهشچارچوب نظري 
  

  نقد  پرداز نظریه  ردیف
Row Theorist Critique 

ست که همه همتا و فردي زندگی اآدلر اعتقاد دارد که سبک زندگی، کلیت بی  آدلر  1
  فرایندهاي عمومی زندگی، در وجود دارد

  زیمل  2
هاي  سبک زندگی از نظر زیمل، تجسم تلاش انسان است براي یافتن ارزش

اش و شناساندن آن به  ري فردیت برتر خود در فرهنگ عینیبنیادي یا به تعبی
هاي  ت)عبارت دیگر، انسان براي معناي مورد نظر خود شکل (صور دیگران؛ به

  گزیند اي را برمی تاريرف

کند و  داند که تمایلات، آن را هدایت می وبر، سبک زندگی را از جنس رفتار می  وبر  3
  کند هاي زندگی بستر بروز آن را فراهم می فرصت

  رایزمن  4

شود، و به  هاي همگان از بیرون هدایت می از نظر رایزمن بشر در عصر رسانه
ولی ، در سطحی جهانی در حرکت است اي منتهااي تازهسوي زندگی قبیله

نباید تصور کرد که این امر باعث یکسانی و مشابهت میان افراد خواهد شد. 
ها بر عکس، به نوعی شخصیت فردي را تقویت تعدد منابع اطلاعاتی و تنوع پیام

هاي شخصی براي گزینش افراد در خواهد کرد. بنابراین از یک طرف، انتخاب
، ولی این آزادي انتخاب سبک زندگی موجب شده که سبک زندگی زیاد شده

  وي، در میان انبوه افراد تنها بماند

  چنی  5

چنی معتقد است که فرهنگ معاصر هنوز در معرض تغییرات اجتماعی و 
هاي  شیوه هاي معاصر از مرحلفرهنگی قرار دارد، به این معنی که جوامع توده

 هعنوان کل شیو فرهنگ به هدسبک زندگی شده است. ای هزندگی وارد مرحل
هاي مشترك و هویت اجتماعی بود، اکنون ظرفیت  زندگی که مبتنی بر سنت

  عنوان یک تمامیت از دست داده است خود را براي تعریف وجود اجتماعی به

کند که واژه سبک زندگی در درون فرهنگ معاصر، به  مایک فدرستون اشاره می  فدرستون  6
  شود گرایانه اطلاق مید و خودآگاهاي سبکنوعی فردیت، ابراز وجو

از دیدگاه گیدنز، پیدایش سبک زندگی فردي، محصول جایگاه طبقاتی فرد   گیدنز  7
  مدرن نیست، بلکه مبتنی بر قدرت پیدا کردن وي است

فرد ناشی  هداند که از ذوق و سلیق مندي میهاي نظاماو سبک زندگی را فعالیت  بوردیو  8
  عینی و خارجی دارند هجنب شوند و بیشتر می
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  توان فرضیات زیر را استخراج نمود:با توجه به مبانی نظري پژوهش می
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مردم شهر رسد بین مصرف رسانهبه نظر می - 1

 ایذه رابطه وجود دارد. 
غتی اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی فرارسد بین مصرف رسانهبه نظر می - 2

 مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد.
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مصرفی رسد بین مصرف رسانهبه نظر می - 3

 مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد.
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی اجتماعی رسد بین مصرف رسانهبه نظر می - 4

 مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد.
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی فرهنگی ین مصرف رسانهرسد ببه نظر می - 5

 مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد.
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی اقتصادي رسد بین مصرف رسانهبه نظر می - 6

 مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد.
 بهداشتی اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگیرسد بین مصرف رسانهبه نظر می - 7

 درمانی مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد. ـ
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مدرن رسد بین مصرف رسانهبه نظر می - 8

 مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد.
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی سنتی رسد بین مصرف رسانهبه نظر می - 9

 مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد.
  

  شناسی پژوهشروش
در این پژوهش از روش پیمایشی و ابزار پرسشنامه جهت گردآوري اطلاعات استفاده 

سال ساکن در ایذه هستند  60تا  18شهروندان  هشده است. جامعه آماري در این پژوهش کلی
نفر است. با استفاده از فرمول  85640در مجموع برابر با  1395که بر اساس سرشماري سال 

عنوان حجم نمونه نفر به 384درصد تعداد  95درصد و سطح اطمینان  5خطاي کوکران با 
اي توزیع ساله ایذه 60تا  18پرسشنامه در بین شهروندان  400انتخاب و براي احتیاط بیشتر 

عدد که بدون ایراد و مشکل بودند، اساس  379پرسشنامه توزیع شده  400شد. از میان 
پژوهشی معرف،  هگیري جهت دستیابی به نمونیق روش نمونهتحلیل قرار گرفتند. در این تحق

اي متناسب بود، به این صورت که ابتدا متناسب با جمعیت خانوارهاي هر تصادفی طبقه
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اي به هر منطقه اختصاص داده شد و سپس در درون هر منطقه به منطقه از شهر سهمیه
آوري هاي جمعراي تحلیل دادهشکل تصادفی افراد نمونه توسط پژوهشگران انتخاب شدند. ب

  استفاده شد.  22SPSSافزار شده از ضریب همبستگی پیرسون با استفاده از نرم
  

  پژوهش هاي یافته
  آمار توصیفی

 8/58درصد افراد مورد مطالعه مرد و  2/41دهد که نتایج فراوانی متغیر جنس نشان می
درصد  7/31دهد که ر سن نشان میتنایج فراوانی متغی اند.درصد دیگر را زن تشکیل داده

، 41- 50پاسخگویان  2/23سال،  31- 40درصد پاسخگویان  6/39سال،  18- 30پاسخگویان 
درصد  58در خصوص وضعیت تأهل پاسخگویان، سال هستند.  51- 60درصد پاسخگویان  5/5

 9/6د که میزان دهمیتحصیلات افراد نشان  درصد طلاق گرفته بودند. سطح 2/3متأهل و 
درصد داراي مدرك  7/12درصد داراي مدرك دیپلم،  19دیپلم،  درصد پاسخگویان زیر

درصد داراي مدرك کارشناسی ارشد و  8/14درصد داراي مدرك کارشناسی،  2/41کاردانی، 
 4/12دهد که درصد داراي مدرك دکترا هستند. نتایج فراوانی متغیر اشتغال نشان می 5/5

درصد از پاسخگویان  4/59درصد از پاسخگویان دانشجو،  9/16دار، خگویان خانهدرصد از پاس
 9/21درصد از پاسخگویان داراي شغل آزاد هستند. در خصوص وضعیت درآمد  3/11کارمند، 

تا  401000درصد بین  9/11در ماه،  400000درصد از پاسخگویان درآمد خود را کمتر از 
درصد  7/46در ماه و  800000تا  601000اسخگویان بین درصد از پ 5/19در ماه،  600000

  اند.هزار تومان در ماه عنوان کرده 800درآمد خود را بیشتر از 
دهد که شاخص سبک هاي سبک زندگی نشان میآمار توصیفی مربوط به شاخص

درمانی  ـ و سبک زندگی بهداشتی 56) از 42/36زندگی فراغتی داراي بیشترین میانگین (
هاي است. بطور کلی میانگین بدست آمده از شاخص 88) از 72/19کمترین میانگین ( داراي

همچنین  ؛حد متوسط رو به بالا قرار دارند ها درگرایش هدهد که همسبک زندگی نشان می
شده است که نشان  35) از 81/28اي، اینترنت (ن بدست آمده از متغیر مصرف رسانهمیانگی

  بالا است. دهد که گرایش در حد می
  

  فرضیه اصلی پژوهش
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مردم شهر ایذه رسد بین مصرف رسانهبه نظر می

 رابطه وجود دارد.
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اي (استفاده از خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه :1جدول 
  اینترنت) و سبک زندگی مردم شهر ایذه

Table 1: The Output of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Use of the 

Internet) and the Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated Statistical Society The Correlation Coefficient 
000/0=Sig  379=N 572/0=r  

  
) و Sig=000/0درصد ( 5با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري کمتر از 

مستقیم و  هاین نتیجه را گرفت که رابط توان) میr=572/0ضریب همبستگی پیرسون مثبت (
زندگی مردم شهر ایذه وجود  اي (استفاده از اینترنت) و سبکداري بین مصرف رسانهمعنی

دارد؛ یعنی هر چه میزان مصرف اینترنت بالا رود، سبک زندگی به سمت مدرن متمایل 
) باعث تغییر سبک ICTهاي ارتباطی (عبارت دیگر مصرف اینترنت و تکنولوژي شود. به می

  شوند. زندگی از سنتی به مدرن می
  

  فرضیه فرعی اول پژوهش
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی فراغتی مردم رسانهرسد بین مصرف به نظر می

 شهر ایذه رابطه وجود دارد. 
 

اي (استفاده از خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه :2جدول 
  اینترنت) و سبک زندگی فراغتی مردم شهر ایذه

Table 2: The Output of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Use of the 

Internet) and the Leisure Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated Statistical Society The Correlation Coefficient 
000/0=Sig  379=N 572/0=r  

  
) و Sig=000/0درصد ( 5با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري کمتر از 

مستقیم و  هتوان این نتیجه را گرفت که رابط) میr=572/0ضریب همبستگی پیرسون مثبت (
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی فراغتی مردم شهر ایذه داري بین مصرف رسانهمعنی
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وجود دارد؛ یعنی هر چه میزان مصرف اینترنت بالا رود، سبک زندگی مردم به سوي 
شود و اینترنت مردم را ترغیب به این نوع سبک زندگی  تر می فراغت محور متمایل هاي سبک

  کنند.  می
  

  فرضیه فرعی دوم پژوهش
مردم  اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مصرفیرسد بین مصرف رسانهبه نظر می

 شهر ایذه رابطه وجود دارد. 
  

اي (استفاده از خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه :3جدول 
  اینترنت) و سبک زندگی مصرفی مردم شهر ایذه

Table 3: The Output of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Use of the 

Internet) and the Consumption Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated Statistical Society The Correlation Coefficient 
000/0=Sig  379=N 279/0=r  

  
) و Sig=000/0درصد ( 5ه؛ یعنی سطح معناداري کمتر از با توجه به اعداد بدست آمد
مستقیم و  هتوان این نتیجه را گرفت که رابط) میr=279/0ضریب همبستگی پیرسون مثبت (

اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مصرفی مردم شهر ایذه داري بین مصرف رسانهمعنی
رود، سبک زندگی افراد متمایل به مصرفی یعنی هر چه میزان مصرف اینترنت بالا وجود دارد؛ 

ندگی را به سمت مصرفی عبارتی استفاده از اینترنت عاملی است که شیوه زکند بهشدن می
شود میزان سبک مصرفی هم چه استفاده از اینترنت بیشتر می دهد و هرشدن سوق می

  یابد.افزایش می
  

  فرضیه فرعی سوم پژوهش
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی اجتماعی مردم هرسد بین مصرف رسانبه نظر می

 شهر ایذه رابطه وجود دارد.
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اي (استفاده از خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه :4جدول 
  اینترنت) و سبک زندگی اجتماعی مردم شهر ایذه

Table 4: The Output of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Use of the 

Internet) and the Social Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated Statistical Society The Correlation Coefficient 
006/0=Sig  379=N 141/0=r  

  
) و Sig=000/0درصد ( 5با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري کمتر از 

مستقیم و  هتوان این نتیجه را گرفت که رابط) میr=141/0ضریب همبستگی پیرسون مثبت (
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی اجتماعی مردم شهر ایذه داري بین مصرف رسانهمعنی

یعنی هر چه میزان مصرف اینترنت بالا رود، سبک زندگی اجتماعی افراد نیز ود دارد؛ وج
) تأثیر ICTهاي ارتباطی (عبارت دیگر مصرف اینترنت و تکنولوژيهد شد. بهتر خواپررنگ

  اي دارد.مثبتی در سبک زندگی اجتماعی شهروندان ایذه
  

  فرضیه فرعی چهارم پژوهش
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی فرهنگی مردم سانهرسد بین مصرف ربه نظر می

 شهر ایذه رابطه وجود دارد.
  

اي (استفاده از خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه: 5جدول 
  اینترنت) و سبک زندگی فرهنگی مردم شهر ایذه

Table 5: The Result of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Use of the 

Internet) and the Cultural Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated Statistical Society The Correlation Coefficient 
000/0=Sig  379=N 688/0=r  

  
) و Sig=000/0درصد ( 5با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري کمتر از 

مستقیم و  هتوان این نتیجه را گرفت که رابط) میr=688/0ضریب همبستگی پیرسون مثبت (
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی فرهنگی مردم شهر ایذه داري بین مصرف رسانهمعنی
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جود دارد؛ یعنی هر چه میزان مصرف اینترنت بالا رود، سبک زندگی فرهنگی افراد هم بیشتر و
) باعث تغییر شیوه ICTهاي ارتباطی (عبارت دیگر مصرف اینترنت و تکنولوژيخواهد شد. به

  اي که به مسایل فرهنگی بیشتر متمایل شوند شده است.زندگی مردم به گونه
  

  فرضیه فرعی پنجم پژوهش
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی اقتصادي مردم رسد بین مصرف رسانهه نظر میب

 شهر ایذه رابطه وجود دارد.
  

اي (استفاده از خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه :6جدول 
  اینترنت) و سبک زندگی اقتصادي مردم شهر ایذه

Table 6: The Output of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Use of the 

Internet) and the Economic Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated Statistical Society The Correlation Coefficient 
000/0=Sig  379=N 357/0=r  

  
) و Sig=000/0درصد ( 5با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري کمتر از 

مستقیم و  هتوان این نتیجه را گرفت که رابط) میr=357/0ضریب همبستگی پیرسون مثبت (
گی اقتصادي مردم شهر ایذه اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندداري بین مصرف رسانهمعنی

هاي  وجود دارد؛ یعنی هر چه میزان مصرف اینترنت بالا رود، سبک زندگی به سوي سبک
  شوند.براي افراد از اهمیت برخوردار میو مباحث اقتصادي  ؛محور متمایل خواهد شداقتصاد
  

  فرضیه فرعی ششم پژوهش
ـ  ) و سبک زندگی بهداشتیاي (استفاده از اینترنترسد بین مصرف رسانهبه نظر می

 درمانی مردم شهر ایذه رابطه وجود دارد.
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اي (استفاده از خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه :7جدول 
  درمانی مردم شهر ایذهـ  اینترنت) و سبک زندگی بهداشتی

Table 7: The Output of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Use of the 

Internet) and Health-Treatment Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated Statistical Society The Correlation Coefficient 
000/0=Sig  379=N 606/0=r  

  
) و Sig=000/0درصد ( 5با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري کمتر از 

مستقیم و  هتوان این نتیجه را گرفت که رابط) میr=606/0ضریب همبستگی پیرسون مثبت (
درمانی مردم ـ  اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی بهداشتیداري بین مصرف رسانهمعنی

هر ایذه وجود دارد؛ یعنی هر چه میزان مصرف اینترنت بالا رود، سبک زندگی بهداشتی از ش
هاي ارتباطی  رت دیگر مصرف اینترنت و تکنولوژيعبایت بیشتري برخوردار خواهد شد. بهاهم

)ICTاي دارد درمانی شهروندان ایذهـ  ) تأثیر مثبتی در سبک زندگی بهداشتی.  
  

  فرضیه فرعی هفتم پژوهش
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مدرن مردم رسد بین مصرف رسانهبه نظر می

 شهر ایذه رابطه وجود دارد.
  

اي (استفاده از خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه :8جدول 
  اینترنت) و سبک زندگی مدرن مردم شهر ایذه

Table 8: The Output of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Internet Use) 

and the Modern Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated Statistical Society The Correlation Coefficient 
000/0=Sig  379=N 665/0=r  

  
) و Sig=000/0درصد ( 5با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري کمتر از 

مستقیم و  هتوان این نتیجه را گرفت که رابط) میr=665/0ضریب همبستگی پیرسون مثبت (
هر ایذه اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مدرن مردم شداري بین مصرف رسانهمعنی
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تر خواهد بالا رود، سبک زندگی افراد مدرن ؛ یعنی هر چه میزان مصرف اینترنتوجود دارد
) باعث مدرن شدن سبک ICTهاي ارتباطی (رت دیگر مصرف اینترنت و تکنولوژيعباشد. به

  اي شده است.زندگی شهروندان ایذه
  

  فرضیه فرعی هشتم پژوهش
ستفاده از اینترنت) و سبک زندگی سنتی مردم اي (ارسد بین مصرف رسانهبه نظر می

  شهر ایذه رابطه وجود دارد.
 

اي خروجی تحلیل آماري ضریب همبستگی پیرسون رابطه بین مصرف رسانه :9جدول 
  (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی سنتی مردم شهر ایذه

Table 9: The Result of the Statistical Analysis of the Pearson Correlation 
Coefficient of the Relationship between Media Consumption (Use of the 

Internet) and the Traditional Lifestyle of the People of Izeh City 
  ضریب همبستگی  جامعه آماري  برآورد

Estimated  Statistical Society  The Correlation Coefficient  
085/0=Sig  379=N 089/0=r  

  
درصد است  5با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري که بیشتر از 

)085/0=Sig) 089/0) و ضریب همبستگی پیرسون مثبت=rتوان این نتیجه را گرفت که ) می
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی سنتی مردم شهر داري بین مصرف رسانهمعنی هرابط

  ایذه وجود ندارد. 
  
  گیريحث و نتیجهب

شناختی بررسی شده است. هاي جمعیتهاي مرتبط با ویژگیدر نتایج توصیفی در جدول
عنوان پارامترهاي جمعیت پژوهش سن، جنس، تحصیلات، شغل و وضعیت تأهل به در این

 400شناختی انتخاب گردیده است و در جداول توصیفی مشخص شده است. در این پژوهش 
عدد پرسشنامه قابل قبول  379اي توزیع گردید که یان شهروندان ایذهعدد پرسشنامه در م

مبناي کار قرار گرفته است و بقیه به علت مخدوش بودن از روند تحلیل حذف گردیدند. در 
هاي مربوط به سؤالات سبک زندگی و تمام بررسی توصیفی نیز وضعیت توزیع فراوانی گویه
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کدام به صورت تک تک با میانگین مشاهده شده شرح  ها هرابعادش بررسی شد و نمرات گویه
  اند.و تحلیل شده

دست آمده؛ همچنین در بررسی استنباطی فرضیات اصلی پژوهش با توجه به اعداد به
) و ضریب همبستگی پیرسون مثبت Sig=000/0درصد ( 5یعنی سطح معناداري کمتر از 

)572/0=rاي داري بین مصرف رسانهو معنی توان این نتیجه گرفت که رابطه مستقیم) می
(استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مردم شهر ایذه وجود دارد؛ یعنی هر چه میزان مصرف 

هاي یوکونسیو اینترنت بالا رود، سبک زندگی افراد متفاوت خواهد شد این یافته با یافته
)، شاه و 2008)، میپلز (1396) و فتحی و جعفري (1387)، ربیعی و شاقاسمی (2010(

همچنین در  ؛) همسو است2006و یوجا و جیمسون () 2009)، روبرت لی (2007همکاران (
اي (استفاده از اینترنت) و ش رابطه معناداري بین مصرف رسانهبررسی فرضیات فرعی پژوه

سبک زندگی فراغتی مردم شهر ایذه وجود دارد. با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح 
) r=572/0) و ضریب همبستگی پیرسون مثبت (Sig=000/0درصد ( 5از  رتمعناداري کم

هاي یوکونسیو م و مثبت است این یافته با یافتهتوان این نتیجه گرفت که رابطه مستقی می
) همسو است. در بررسی 1396) و فتحی و جعفري (1387)، ربیعی و شاقاسمی (2010(

مصرفی و اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح  رابطه بین استفاده از اینترنت و سبک زندگی
) r=279/0) و ضریب همبستگی پیرسون مثبت (Sig=000/0درصد ( 5معناداري کمتر از 

اي (استفاده از توان این نتیجه گرفت که رابطه مستقیم و معناداري بین مصرف رسانه می
) و 2008ه میپلز (اینترنت) و سبک زندگی مصرفی مردم شهر ایذه وجود دارد این یافته با یافت

باشد. در بررسی رابطه بین استفاده از اینترنت و سبک ) همسو می2007شاه و همکاران (
درصد  5زندگی اجتماعی با توجه به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح معناداري کمتر از 

)000/0=Sig) 141/0) و ضریب همبستگی پیرسون مثبت=rتوان این نتیجه گرفت که ) می
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی اجتماعی معناداري بین مصرف رسانه یم ورابطه مستق

)، 2009)، روبرت لی (1387مردم شهر ایذه وجود دارد، این یافته با یافته ربیعی و شاقاسمی (
همچنین رابطه معناداري با ضریب  ؛باشد) همسو می2006و یوجا و جیمسون ( )2008میپلز (

اي  درصد بین مصرف رسانه 5) و سطح معناداري کمتر از r=688/0ت (همبستگی پیرسون مثب
هاي  (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی فرهنگی مردم شهر ایذه وجود دارد این یافته با یافته

) همسو است. با توجه 2008) و میپلز (1387)، ربیعی و شاه قاسمی (1396فتحی و جعفري (
) و ضریب Sig=000/0درصد ( 5عناداري کمتر از به اعداد بدست آمده؛ یعنی سطح م

توان این نتیجه گرفت که رابطه مستقیم و معناداري ) میr=357/0همبستگی پیرسون مثبت (
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اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی اقتصادي مردم شهر ایذه وجود دارد؛ بین مصرف رسانه
ادي افراد متفاوت خواهد شد. اقتصچه میزان مصرف اینترنت بالا رود، سبک زندگی  یعنی هر

) تأثیر مثبتی در سبک زندگی ICTهاي ارتباطی (رت دیگر مصرف اینترنت و تکنولوژيعبابه
)، روبرت لی 1396هاي فتحی و جعفري (اي دارد، این یافته با یافته اقتصادي شهروندان ایذه

اي ن مصرف رسانه) همسو است. و رابطه مستقیم و معناداري بی2008) و میپلز (2009(
درمانی مردم شهر ایذه وجود دارد؛ یعنی هر ـ  (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی بهداشتی

رمانی افراد متفاوت خواهد شد. دـ  چه میزان مصرف اینترنت بالا رود، سبک زندگی بهداشتی
زندگی ) تأثیر مثبتی در سبک ICTهاي ارتباطی (رت دیگر مصرف اینترنت و تکنولوژيعبابه

همسو است.  ،)2009این یافته با یافته روبرت لی ( اي دارد درمانی شهروندان ایذهـ  بهداشتی
اي (استفاده از اینترنت) و سبک زندگی مدرن مردم شهر و در بررسی رابطه بین مصرف رسانه

) 2010) و یوکونسیو (1388)، ربیعی (1387( هاي مقدسذه وجود دارد این یافته با یافتهای
اي اینترنت ندارد. در گی رابطه معناداري با مصرف رسانهمسو است، اما سبک سنتی زنده

اي اینترنت  هش نشان دارد که چقدر مصرف رسانهسازي معادله ساختاري پژو نهایت مدل
توان ادعا  بعاد مختلف تبیین کند و در کل میاي را در ا تواند سبک زندگی شهروندان ایذه می

) معنادار بوده و داراي 72/0اي اینترنت بر سبک زندگی با ضریب ( سانهکرد که اثر مصرف ر
هاي رگرسیونی  تأثیر زیادي در مدل است. در کل مجموعه برآوردهاي استاندارد براي وزن

هاي مصرف اینترنت بر این متغیر معنادار  دهد که اثر شاخص شامل بارهاي عاملی نشان می
ثر تمام بارهاي عاملی بر متغیر سبک زندگی معنادار بوده است. در بحث سبک زندگی نیز ا

  بوده است. 
  

  پیشنهادات پژوهش
آورد که  هاي دیگري را به وجود می یافتن پاسخ براي هر پرسشی، پرسش بدون شک،

هاي این پژوهش، انجام  سازد. علاوه بر این، رفع کاستی هاي بیشتر را ضروري می انجام پژوهش
  .گردد هایی پیشنهاد می بنابراین انجام چنین پژوهش ؛کند یمطالعات بعدي را ایجاب م

 اي و اوقات فراغت در این مطالعه سبک زندگی در ابعاد، مدیریت بدن، مصرف رسانه
توجه به گستردگی حجم کار، منجر به توصیف  بطور همزمان مورد بررسی قرار گرفت، که با

ها به صورت جداگانه مورد مؤلفهسطحی از موضوع مورد بررسی شد. اگر هر کدام از این 
 تواند توصیف ضخیمی از واقعیت را به همراه داشته باشد.مطالعه قرار بگیرند، می
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  با مطالعاتی نیز در ابعاد دیگر سبک زندگی مردم مانند؛ الگوهاي مصرف، ذوق و
ه، اي، خرید لباس و پوشاك، تزئینات خانهاي هزینهسلایق موسیقی، هنري و غذایی، اولویت

هاي سبک سبک زندگی خانوادگی و روابط اجتماعی و غیره صورت گیرد. تفاوت اساسی مؤلفه
هاي تحقیقاتی هاي پیشنهادي تحقیقات آتی این است که، مؤلفهزندگی تحقیق حاضر با مؤلفه

تر است و برخلاف ابعاد سبک زندگی مورد بررسی در تر و شخصیآتی تا حدودي انتخابی
هاي اجتماعی افراد زیاد وابسته نیستند. بنابراین نتایج ساختارها و موقعیتتحقیق فعلی، به 

 تواند متفاوت با نتایج حاضر باشد.هاي آتی میتحقیق با مؤلفه
 اي بوده از آنجایی که این مطالعه، بررسی سبک زندگی و رابطه آن با مصرف رسانه

ها و اقشار دیگر بیشتر روهگردد که محققان بعدي سبک زندگی درون گاست، پیشنهاد می
 مورد مطالعه قرار دهند.

 شود، در از آنجایی که اغلب نمونه مورد مطالعه ما کاربران اینترنت بودند، توصیه می
 یک مطالعه تطبیقی، سبک زندگی کاربران و غیر کاربران مورد بررسی قرار بگیرد.

 گیري خاصی جهت تواند تحت تأثیر ساختار شهرينتایج این پژوهش بطور کلی می
تواند منجر به چنین نتایجی شده داشته باشد،یعنی تأثیر فرهنگ غالب شهر مورد مطالعه می

تر پیاده شود، گردد که همین موضوع در شهرهاي سنتی و کوچکباشد. بنابراین، پیشنهاد می
ر در یک تحلیل چند سطحی و بررسی تطبیقی نتایج دو تحقیق، تأثیر متغیر شهر ب و بعداً

 روي سبک زندگی کنترل شود. 
  در این پژوهش سبک زندگی مردم بعنوان متغیر وابسته بررسی شد. به محققان

گردد، در مطالعات گوناگون تأثیر سبک زندگی مردم مورد مطالعه را بعنوان متغیر پیشنهاد می
 هاي شکاف نسلی، رضایت شغلی، سازگاري زناشویی و هویت طبقاتیمستقل بر روي پدیده

 مورد واکاوي قرار بدهند.
عامل سبک  16کل نتایج این پژوهش در خصوص رابطه نقش فناوري اطلاعات بر  در

زندگی مردم ایذه سنجیده شد، از آنجایی که تاکنون پژوهشی این تعداد از عوامل سبک 
ي هاي نوآورزندگی را در رابطه با فناوري اطلاعات مورد بررسی قرار نداده، لذا یکی از جنبه

نمونه آماري  همچنین استفاده از جامعه و ؛باشداین پژوهش بکاربردن این تعداد از عوامل می
 گسترده یکی از امتیازات این پژوهش است. 
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Abstract:  
 

The purpose of this research is to investigate the role of information 
technology on the lifestyle of the people of Izeh city. In this research, a 
survey method and a questionnaire were used to collect information. The 
statistical population in this research is all the citizens aged 18 to 60 of Izeh 
city with the estimated sample size of 384 people using Cochran's formula 
and quota and random sampling method was used to obtain the research 
sample. The theoretical framework of the research is based on the lifestyle 
theories of Bourdieu, Adler, Simmel, Weber, etc. and the theory of social 
changes. The analysis of statistical data showed that there is a direct and 
significant relationship between media consumption (use of the Internet) 
and types of lifestyle (leisure, consumption, social, cultural, economic, 
health and modern) of the people of Izeh city; But there is no significant 
relationship between media consumption and the traditional lifestyle of the 
people of Izeh. 
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